PAGE
6

                                                           ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по проведению отбора
муниципальных образований Рязанской области
для предоставления дополнительных субсидий в связи с существенным увеличением цен на строительные ресурсы на реализацию мероприятия
«Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку»
в рамках подпрограммы № 6 «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Рязанской области
«Развитие агропромышленного комплекса» в 2022 году.
г. Рязань                                                                                            15 ноября 2022 г.
Всего членов комиссии – 7 чел.
Присутствовали – 6 чел.
в том числе:
	Филиппов Дмитрий Игоревич

	министр сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области, председатель Комиссии

	Волкова                       Ольга Юрьевна
	начальник управления развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области

	Фомина                    Галина Ивановна
	начальник отдела программных мероприятий

устойчивого развития сельских территорий

управления развития сельских территорий

министерства сельского хозяйства и

продовольствия Рязанской области, секретарь комиссии

	Прохоров                    Олег Александрович
	начальник отдела финансирования производственной сферы и агропромышленного комплекса министерства финансов Рязанской области

	Костикова                   Ольга Евгеньевна
	начальник отдела газификации министерства строительного комплекса Рязанской области

	Красавина                  Ольга Сергеевна
	начальник отдела методической поддержки органов местного самоуправления  управления по вопросам организации местного самоуправления министерства по делам территорий и информационной политике Рязанской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:
- проверка документов и информации, входящих в состав заявочной документации,  представленной муниципальными образованиями Рязанской области на участие в отборе для предоставления дополнительных субсидий в 2022 году в связи с существенным увеличением цен на строительные ресурсы на реализацию мероприятия, указанного в подпункте 3.2.1 пункта 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы № 6 «Комплексное развитие сельских территорий» государственной программы Рязанской области «Развитие агропромышленного комплекса», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 30.10.2013 № 357 (далее – Подпрограмма), и имеющихся в распоряжении министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области, на соответствие требованиям, установленным абзацами третьим – тринадцатым пункта 9 Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку Подпрограммы;

- рассмотрение заявочной документации, допущенной к отбору, на ее соответствие критерию дополнительного отбора, определенному абзацем четырнадцатым пункта 9 Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку Подпрограммы;
- формирование перечня проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку соответствующих участников дополнительного отбора, ранжированного по мере убывания количества баллов;

- принятие решения о распределении дополнительных объемов субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области за счет средств областного бюджета на условиях софинансирования из федерального бюджета.
Комиссия проверила заявочную документацию муниципальных образований Рязанской области:
	№ п/п
	Наименование муниципального образования Рязанской области
	Наименование проекта
	Наименование мероприятий в составе проекта

	1.
	Александро-Невский муниципаль-ный район Рязанской области
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)
	Наружное водо-снабжение

	2.
	Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципаль-ного района Рязанской области
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)
	Наружное электро-снабжение

На основании Порядка проведения отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку, и проверки условий их предоставления, утвержденного постановлением министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области от 22.07.2022 № 14 (в ред. постановления Минсельхозпрода Рязанской области от 02.11.2022 № 22) (далее - Порядок) Комиссия РЕШИЛА:
1. Допустить к участию в отборе заявочную документацию следующих муниципальных образований Рязанской области:
	№ п/п
	Наименование муниципального образования Рязанской области
	Наименование проекта, наименование мероприятий в составе проекта

	1.
	Александро-Невский муниципальный район Рязанской области
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)

	Наружное водоснабжение

	2.
	Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)

	Наружное электроснабжение

2. Осуществить присвоение баллов заявочной документации муниципальных образований Рязанской области, допущенной к отбору, в соответствии с приложением № 6 к Порядку, и сформировать перечень проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку соответствующих участников отбора, ранжированный по мере убывания количества баллов:
	№ п/п
	Наименование проекта, наименование мероприятий в составе проекта
	Наименование показателя
	Балл оценки

	1.
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)
	Наличие у муниципального образования потребности в дополнительном объеме бюджетных ассигнований в целях достижения в 2022 году результатов использования субсидии из федерального бюджета, установленных соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Рязанской области на реализацию проектов КЖЗ, и целей государственной программы № 696
	10

	Наружное водоснабжение

	2.
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)
	Наличие у муниципального образования потребности в дополнительном объеме бюджетных ассигнований в целях достижения в 2022 году результатов использования субсидии из федерального бюджета, установленных соглашением о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Рязанской области на реализацию проектов КЖЗ, и целей государственной программы № 696
	10

	Наружное электроснабжение

3. Распределить дополнительные объемы субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области за счет средств областного бюджета на условиях софинансирования из федерального бюджета на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку в соответствии с методикой расчета, определенной пунктом 9 Порядка предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам на реализацию проектов по обустройству объектами инженерной инфраструктуры и благоустройству площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную жилищную застройку Подпрограммы:

	№ п/п
	Наименование муниципаль-ного образования Рязанской области
	Наименование проекта/ мероприятий в составе проекта
	Объем средств дополнительной субсидии, предоставляемой муниципальному образованию                     (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	средства федераль-ного бюджета
	средства областного бюджета

	1.
	Александро-Невский муниципаль-ный район Рязанской области
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)/ Наружное водоснабжение
	2 873 541,07
	2 787 334,10
	86 206,97

	2.
	Александро-Невское городское поселение Александро-Невского муниципаль-ного района Рязанской области
	Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство площадки под комплексную жилищную застройку из 70-ти индивидуальных жилых домов в р.п. Александро-Невский Рязанской области. Наружное электроснабжение. Наружное газоснабжение. Наружное водоснабжение. Наружная канализация. Уличные автомобильные дороги. Благоустройство территории (озеленение)/ Наружное электроснабжение
	5 290 790,98
	5 132 065,90
	158 725,08

	Итого:
	8 164 332,05
	7 919 400,00
	244 932,05

Результаты голосования:

 «за» -  6 голосов;

 «против» - 0 голосов;

 «воздержалось» - 0 голосов.

	Министр сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области,
председатель Комиссии

	_______________
	Филиппов Д. И.

	Начальник управления развития сельских территорий
министерства сельского хозяйства и продовольствия
Рязанской области

	_______________
	Волкова О.Ю.

	Начальник отдела программных мероприятий устойчивого развития сельских территорий управления развития сельских территорий министерства сельского хозяйства и продовольствия Рязанской области

	_______________
	Фомина Г.И.

	Начальник отдела финансирования производственной сферы и агропромышленного комплекса министерства финансов Рязанской области
	_______________
	Прохоров О.А.

	Начальник отдела газификации министерства строительного комплекса Рязанской области
	_______________
	Костикова О.Е.

	Начальник отдела методической поддержки органов местного самоуправления  управления по вопросам организации местного самоуправления министерства по делам территорий и информационной политике Рязанской области
	_______________
	Красавина О.С.